
REGISTRO GENERALE N. 195 del 25/01/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 195 del 25/01/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 276 del 25/01/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  “DI INCASSO ENTRATE E SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI DEL 

COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO” ALLA DITTA S.I.E.L  SRL: IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

 
 
Premesso che: 

- con D.G.C. n. 248 del 23.11.2017 recante ad oggetto: "Modifica della dotazione 
organica e dell'organizzazione dell'Ente per gli anni 2018 - 2019 - 2020. Indirizzi per 
incarichi dirigenziali" è stata modificata la dotazione organica dell'ente, articolando 
gli interventi di riorganizzazione dei settori e servizi in relazione al collocamento a 
riposo degli attuali dirigenti, e comunque a decorrere dal 01.02.2018, così come 
confermato con parziali modifiche con successiva D.G.C. n. 276 del 21.12.2017; 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario 
Generale la responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi, sino a 
fine mandato; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 25.10.2018 ad oggetto: “Atto di 
indirizzo in merito all'affidamento all’esterno delle attività di incasso delle entrate e di  
supporto ufficio tributi” , con la quale si è stabilito:  
 

1) “di prendere atto dell’allegato capitolato d’oneri all. sub A) alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale per l’affidamento a Ditta 
esterna delle attività di incasso delle entrate ed il supporto all’ufficio tributi nonché 
dei criteri di valutazione delle offerte tecnica ed economica di cui all’all. sub B), 
allegati che possono comunque subire parziali modifiche ed integrazioni in sede di 
formale approvazione degli stessi da parte del dirigente del settore fermo restando 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo secondo gli elementi di valutazione sotto riportati: 

  Offerta tecnica = Max punti 70;  

  Offerta  economica = Max punti 30; 
 

con una base di gara di € 27.000,00  annui; 

 
2) Per le motivazioni in premessa indicate, in considerazione delle molteplici 

incombenze che graveranno sull’ufficio tributi ancor più in questo periodo di fine 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 195 del 25/01/2019 

anno sino presumibilmente a tutto il 2019 e che sono correlate all’attività 

straordinaria posta in essere nel 2018, di demandare al dirigente del servizio tributi 

l’immediata attivazione della procedura ad evidenza pubblica necessaria per 

l’affidamento di servizi di cui al precedente punto 2) del presente deliberato, 

finanziando il costo annuo a base di gara tramite le economie di spesa derivanti dal 

comando presso altro ente della dipendente dott. ssa Minnucci (in diminuzione dai 

capitoli di spesa n. 13500/1, 13510/1, 13520/1, e 10700/5 per € 27.000,00 annualità 

2019)  e per la restante parte di € 3.195,00 a valere sul PEG 2019 del Settore 

Segreteria Generale”;  

 
Richiamata inoltre la determinazione R.G. n. 1970  del 07.11.2018 recante ad oggetto: 

“Affidamento del servizio di incasso entrate e supporto ufficio tributi del Comune di Porto 

San Giorgio. Determina a contrarre, attribuzione della procedura di selezione del 

contraente alla stazione unica appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo”, con la quale è 

stata attivata la procedura ad evidenza pubblica necessaria per l’affidamento all’esterno 

delle attività di incasso delle entrate e supporto ufficio tributi, tramite l’espletamento di una 

procedura di gara “aperta” da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, con una base di gara di € 27.000,00  annui; 

 
Dato atto che la Provincia di Fermo con determinazione del Settore I Affari Generali - 
Contratti-SUA - Risorse Umane Registro Generale n. 24 del 15-01-2019 Recante ad 
oggetto: “33serv05/2018 SUA p/c Comune di Porto San Giorgio: procedura aperta per 
l'affidamento del Servizio di incasso entrate e supporto Ufficio Tributi: CIG 
7688170E93: Aggiudicazione efficace”  ha disposto ex art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/16 che: "l’aggiudicazione definitiva sottoscritta con propria determinazione n. 536 
(Reg. Gen. n. 1146) del 21/12/2018 è divenuta efficace all’esito dell’iter di verifica del 
possesso dei requisiti posseduti dall’aggiudicataria S.I.E.L. srl con sede a Fermo in via 
delle Medaglie d’oro, 12 cod. Fisc. e P.IVA 01565050448";  
 
 
Preso atto, pertanto, della necessità di dover procedere al conseguente impegno di 
spesa tenuto conto dell’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicatrice del 
servizio pari alla somma di € 26.400,00  annua oltre ad Iva (per un totale di € 
32.208,00 annui); 
 
 

Dato atto altresì che il servizio in oggetto sarà attivato a decorrere dal 01.02.2019 come da 
verbale di consegna anticipata sottoscritto il 24.01.2019 per cui è necessario disporre 
l’impegno di €  29.524,00 Iva compresa  a valere sull’esercizio 2019 ed €  2.684,00 a 
valere sull’esercizio 2020 a copertura del primo anno di contratto; 
 
Dato atto che: 
 

- le spese vengono imputate nella competenza dell’esercizio finanziario 2019 e 2020 
in considerazione della durata del contratto in fase di predisposizione, secondo 
quanto previsto nel capitolato speciale di gara; 

- che tale spesa non è frazionabile in dodicesimi quindi non sono applicabili i limiti 
della gestione provvisoria, di cui all’art. 163 1° comma del  D. Lgs. 267/2000 ed art. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 195 del 25/01/2019 

22 bis, 1° comma, del vigente regolamento comunale di contabilità; 
- che è necessario, assumere formale impegno di spesa per assicurare il corretto 

funzionamento degli uffici comunali; 
 

VISTI gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 

 
Di dare atto che la SUA Provincia di Fermo ha disposto l’aggiudicazione definitiva ed 
efficace del servizio  “DI INCASSO ENTRATE E SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI DEL 
COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO” alla Ditta S.I.E.L Srl sede a Fermo in via delle 
Medaglie d’oro, 12 cod. Fisc. e P.IVA 01565050448;  

 
Di dare atto che il servizio in oggetto sarà attivato a decorrere dal 01.02.2019 come da 
verbale di consegna anticipata sottoscritto il 24.01.2019 per cui è necessario disporre 
l’impegno di €  29.524,00 Iva compresa  a valere sull’esercizio 2019 ed €  2.684,00 a 
valere sull’esercizio 2020 a copertura del primo anno di contratto; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 29.524,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 
SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - Codice 
Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   
 
Di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2019/10300/4  denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE UFFICIO TRIBUTI" del redigendo bilancio 2019,  

codice CIG 7777017573  codice CUP 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.684,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 
SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - Codice 
Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   
 
Di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2020/10300/4  denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE UFFICIO TRIBUTI" del redigendo bilancio 2019,  
codice CIG 7777017573  codice CUP  
 

Di specificare che la spesa non è frazionabile ai sensi dell'art. 163 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del punto 8.6 lett. B dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni in premessa 
indicate; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 195 del 25/01/2019 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 
della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale 
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa;  

Di dare atto che l'esercizio del controllo  di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 
2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;  

Di dare atto che la spesa conseguente agli impegni assunti con tale provvedimento saranno 
esigibili, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato 
n. 2 negli esercizi 2019 e 2020;  

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al dirigente  del IV Settore Economico 
Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura;  

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

Di liquidare la spesa derivante dalla presente determinazione tramite atto dirigenziale, dopo aver 
effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n 267/2000 ed acquisito il DURC; 

Di procedere  alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

  
                                                                                                                        Il Dirigente 

                                                                                                    Dott. VESPRINI DINO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 276 del 25/01/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 25/01/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 276 del 25/01/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 10300 4 114 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 29.524,00 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

2019 10300 4 115 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.684,00 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 195 del 25/01/2019 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 25/01/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 229 
 

Il 25/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 195 del 25/01/2019 con 
oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  “DI INCASSO ENTRATE E SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI DEL 
COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO” ALLA DITTA S.I.E.L  SRL: IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 25/01/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


